
                      

              

Página: 1 
 

/ 3 
  

                      

                   

               

    

ESTADO DE SANTA CATARINA 

       

 

 

         

     

PREGÃO PRESENCIAL 
         

   

PREFEITURA MUNICIPAL PRESIDENTE CASTELLO BRANCO 
  

          

     

Nr.:   42/2023 
          

              

   

CNPJ: 82.777.244/0001-40 Telefone: (49) 3457-1122 
      

     

   Processo Adm.: 103/2023 
  

   

Endereço: Rua Alberto Ernesto Lang, 29 - Centro 
    

         

     

   Data do Processo: 27/10/2023 
  

   

CEP: 89745-000 - Presidente Castello Branco 
    

         

               

 

  

                      

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
Código registro TCE: 49732580E7F476A51C11CE0A58393820C26E6B90 

  

                      

  

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 1 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
Comissão de Licitações, resolve: 

  

                      

 

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 
  

                      

    

a) Nr. Processo: 
  

103/2023 
 

    

b) Nr. Licitação: 
 

42/2023 - PR 
  

    

c) Modalidade: Pregão presencial 
  

      

20/11/2023 
  

    

e) Objeto da Licitação: 
 

O objeto da presente licitação é a escolha mais vantajosa para a prestação de serviços 
de internet banda larga por meio de fibra óptica e ou via rádio nas unidades 
administrativas e também para fornecimento de acesso à internet através de links via 
fibra óptica, incluindo configuração/locação de equipamentos necessários, instalação e 
desinstalação, quando da Expo Castello 2023, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e em seus anexos. 

   

           

                      

  

Participante: CASTELLO COMERCIO DE INFORMATICA LTDA 
   

                      

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
   

                      

  

1 Link de acesso à internet com 100 Mbps x 05 Mbps em fibra óptica, a empresa 
deverá dar garantia de 80% de velocidade, tanto para download como para 
upload - SMEC - Link de acesso à internet com 100 Mbps x 05 Mbps em fibra 
óptica, a empresa deverá dar garantia de 80% de velocidade, tanto para 
download como para upload - SMEC 

12,000 UND 
 

177,00 2.124,00 
   

                  

                      

  

2 Link de acesso à internet com 200 Mbps x 05 Mbps em fibra óptica, a empresa 
deverá dar garantia de 80% de velocidade, tanto para download como para 
upload – PREFEITURA - Link de acesso à internet com 200 Mbps x 05 Mbps em 
fibra óptica, a empresa deverá dar garantia de 80% de velocidade, tanto para 
download como para upload – PREFEITURA 

12,000 UND 
 

243,28 2.919,36 
   

                  

                      

  

3 Link de acesso à internet com 30 Mbps x 05Mbps em fibra óptica, a empresa 
deverá dar garantia de 80% de velocidade, tanto para download como para 
upload – GARAGEM - Link de acesso à internet com 30 Mbps x 05Mbps em fibra 
óptica, a empresa deverá dar garantia de 80% de velocidade, tanto para 
download como para upload – GARAGEM 

12,000 UND 
 

93,00 1.116,00 
   

                  

                      

  

4 Link de acesso à internet com 100 Mbps x 05 Mbps em fibra óptica, a empresa 
deverá dar garantia de 80% de velocidade, tanto para download como para 
upload – ESCOLA CMEI ACALANTO - Link de acesso à internet com 100 Mbps x 
05 Mbps em fibra óptica, a empresa deverá dar garantia de 80% de velocidade, 
tanto para download como para upload – ESCOLA CMEI ACALANTO 

12,000 UND 
 

177,00 2.124,00 
   

                  

                      

  

5 Link de acesso à internet com 3 Mbps x 05 Mbps em via rádio, a empresa deverá 
dar garantia de 80% de velocidade, tanto para download como para upload – 
POÇO PROFUNDO - Link de acesso à internet com 3 Mbps x 05 Mbps em via 
rádio, a empresa deverá dar garantia de 80% de velocidade, tanto para 
download como para upload – POÇO PROFUNDO 

12,000 UND 
 

92,00 1.104,00 
   

                  

                      

  

6 Link de acesso à internet com 100 Mbps x 05 Mbps em fibra óptica, a empresa 
deverá dar garantia de 80% de velocidade, tanto para download como para 
upload – AGRICULTURA - Link de acesso à internet com 100 Mbps x 05 Mbps em 
fibra óptica, a empresa  

12,000 UND 
 

177,00 2.124,00 
   

                  



                  

         

Página: 2 
 

/ 3 
 

                  

  

deverá dar garantia de 80% de velocidade, tanto para download como para 
upload – AGRICULTURA 

               

                  

 

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
   

                  

 

7 Link de acesso à internet com 100 Mbps x 05 Mbps em fibra óptica, a empresa 
deverá dar garantia de 80% de velocidade, tanto para download como para 
upload – CENTRO DE EVENTOS CASTELÃO - Link de acesso à internet com 100 
Mbps x 05 Mbps em fibra óptica, a empresa deverá dar garantia de 80% de 
velocidade, tanto para download como para upload – CENTRO DE EVENTOS 
CASTELÃO 

12,000 UND 
 

177,00 2.124,00 
   

                 

                  

 

8 Link de acesso à internet com 100 Mbps x 05 Mbps em fibra óptica, a empresa 
deverá dar garantia de 80% de velocidade, tanto para download como para 
upload – ESCOLA CEE - Link de acesso à internet com 100 Mbps x 05 Mbps em 
fibra óptica, a empresa deverá dar garantia de 80% de velocidade, tanto para 
download como para upload – ESCOLA CEE 

12,000 UND 
 

177,00 2.124,00 
   

                 

                  

 

9 Link de acesso à internet com 10 Mbps x 05 Mbps em via rádio, a empresa 
deverá dar garantia de 80% de velocidade, tanto para download como para 
upload - ESCOLA TAQUARAL - Link de acesso à internet com 10 Mbps x 05 Mbps 
em via rádio, a empresa deverá dar garantia de 80% de velocidade, tanto para 
download como para upload - ESCOLA TAQUARAL 

12,000 UND 
 

95,50 1.146,00 
   

                 

                  

 

10 Link de acesso à internet com 80 Mbps x 05 Mbps em fibra óptica, a empresa 
deverá dar garantia de 80% de velocidade, tanto para download como para 
upload – ACADEMIA MUNICIPAL - Link de acesso à internet com 80 Mbps x 05 
Mbps em fibra óptica, a empresa deverá dar garantia de 80% de velocidade, 
tanto para download como para upload – ACADEMIA MUNICIPAL 

12,000 UND 
 

119,90 1.438,80 
   

                 

                  

 

11 Link de acesso à internet com 80 Mbps x 05 Mbps em fibra óptica, a empresa 
deverá dar garantia de 80% de velocidade, tanto para download como para 
upload – CRAS - Link de acesso à internet com 80 Mbps x 05 Mbps em fibra 
óptica, a empresa deverá dar garantia de 80% de velocidade, tanto para 
download como para upload – CRAS 

12,000 UND 
 

126,60 1.519,20 
   

                 

                  

 

12 Link de acesso à internet com 100 Mbps x 05 Mbps em fibra óptica, a empresa 
deverá dar garantia de 80% de velocidade, tanto para download como para 
upload – SETOR SOCIAL - Link de acesso à internet com 100 Mbps x 05 Mbps em 
fibra óptica, a empresa deverá dar garantia de 80% de velocidade, tanto para 
download como para upload – SETOR SOCIAL 

12,000 UND 
 

177,00 2.124,00 
   

                 

                  

 

13 Link de acesso à internet com 200 Mbps x 05 Mbps em fibra óptica, a empresa 
deverá dar garantia de 80% de velocidade, tanto para download como para 
upload – UNIDADE BASICA DE SAÚDE - Link de acesso à internet com 200 Mbps 
x 05 Mbps em fibra óptica, a empresa deverá dar garantia de 80% de velocidade, 
tanto para download como para upload – UNIDADE BASICA DE SAÚDE 

12,000 UND 
 

243,28 2.919,36 
   

                 

                  

 

14 Link de acesso à internet com 10 Mbps x 05 Mbps em via rádio, a empresa 
deverá dar garantia de 80% de velocidade, tanto para download como para 
upload - POSTO DE SAÚDE DE LINHA TAQUARAL - Link de acesso à internet com 
10 Mbps x 05 Mbps em via rádio, a empresa deverá dar garantia de 80% de 
velocidade, tanto para download como para upload - POSTO DE SAÚDE DE 
LINHA TAQUARAL 

12,000 UND 
 

95,59 1.147,08 
   

                 

                  

 

15 Link de acesso à de internet com 10 Mbps x 05 Mbps em via rádio, a empresa 
deverá dar garantia de 80% de velocidade, tanto para download como para 
Upload internet – POSTO DE SAÚDE DE LINHA IMIGRA - Link de acesso à de 
internet com 10 Mbps x 05 Mbps em via rádio, a empresa deverá dar garantia de 
80% de velocidade, tanto para download como para Upload internet – POSTO DE 
SAÚDE DE LINHA IMIGRA 

12,000 UND 
 

92,25 1.107,00 
   

                 

                  

 

16 Link e acesso (Roteadores e toda a infraestrutura) a internet IP Compartilhado 
com no mínimo velocidade de download de 500mbps e upload 500 mbps, 
incluindo manutenção, através de fibra ótica, para uso em evento (Expo Castello 
2023) que ocorrerá no mês de novembro de 2023 dos dias 24 a 26. - Link e 
acesso (Roteadores e toda a infraestrutura) a internet IP Compartilhado com no 
mínimo velocidade de download de 500mbps e upload 500 mbps, incluindo 
manutenção, através de fibra ótica, para uso em evento (Expo Castello 2023) que 
ocorrerá no mês de novembro de 2023 dos dias 24 a 26. 

1,000 UND 
 

4.223,00 4.223,00 
   

                 

                  

    

Total do Participante: 
       

    

31.383,80 
  

             



                 

        

Página: 3 
 

/ 3 
  

                 

      

Total Geral: 
        

      

31.383,80 
  

           

                 

  

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
   

                 

    

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
    

                 

        

 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADM. PLJTO. E 
FINANÇAS 

 

03.001.04.123.0002.2003.3.3.90.00.00 R$ 2.919,36 
    

     

 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 
 

06.001.12.361.0004.2012.3.3.90.00.00 R$ 7.520,16 
     

 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 
 

08.002.15.452.0008.2025.3.3.90.00.00 R$ 1.116,00 
     

 

ATIVIDADES PARA O DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 
 

04.001.23.695.0014.2034.3.3.90.00.00 R$ 1.104,36 
     

 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
MEIO AMBIENTE 

 

05.001.20.605.0003.2041.3.3.90.00.00 R$ 2.124,36 
    

     

 

REALIZAÇÃO DE FEIRAS E EXPOSIÇÕES 
 

05.001.20.606.0015.2045.3.3.90.00.00 R$ 4.223,67 
     

 

MANUTENÇÃO DO DESPORTO AMADOR 
 

06.002.27.812.0004.2036.3.3.90.00.00 R$ 2.124,36 
     

 

AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - FMS 
 

14.001.10.304.0005.2048.3.3.90.00.00 R$ 2.919,36 
     

 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

 

14.001.10.301.0005.2010.3.3.90.00.00 R$ 3.693,36 
    

     

 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS 
 

13.001.08.244.0009.2008.3.3.90.00.00 R$ 2.124,36 
     

 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS 
 

13.001.08.244.0009.2008.3.3.90.00.00 R$ 1.519,20 
 

    

                 

            

  

Presidente Castello  
 

20/11/2023 
     

           

           

        

Assinatura do Responsável 

  

 

 

 


